
Gaderegulativ for Viborg Kommune
I henhold til §§ 102, 103 og 105 i ”Lov om offentlige veje” fastsætter Viborg Kommune som vejmyndighed ef-
ter samråd med Midt- og Vestjyllands Politi følgende regler for særlig råden over kommunens gågader, tor-
ve- og gadearealer.

Almindelige bestemmelser
Reglerne fastlægger, at der skal søges tilladelse til etablering af udeservering, gadesalg og torvehandel hos
Kommunen, som i øvrigt til enhver tid kan ændre eller inddrage tilladelsen, hvis reglerne ikke følges.  Tilla-
delser søges skriftligt hos Viborg Kommune.

Renholdelse og vedligeholdelse af gågader, torve og gader foretages af Viborg Kommune. De forretnings-
drivende, handelsstandsforeninger eller andre skal hvert år søge Kommunen om tilladelse til etablering af
udsmykning fx juleudsmykning senest 14 dage før påtænkt etablering.Såfremt udsmykningen misligholdes,
kan den fjernes af Kommunen på ansøgers regning.

Der kan af Kommunen gives tilladelse til, at der på torve eller gågader afholdes forestillinger af underholden-
de eller kulturel art (musik, dans, optræden, udstilling, tombola, møder, arrangementer og lignede). Tilladel-
sen kan indebære, at hele gågaden/torvet eller dele deraf inddrages hertil. Manglende oprydning og ødelagt
belægning mv. sørger Viborg Kommune for at udbedre på den forretnings drivende eller den handlendes
regning.

Færdsel i gågaderne
Gågaderne er for fodgængerne. Der kan skiltes med ”Cykling tilladt” i gågaderne på visse tidspunkter uden
for forretningernes åbningstider
Kørsel i gågaderne med motorkørertøjer sker

1) inden for de tilladte tidspunkter for varetilkørsel
2) med biler som overholder den angivne totalvægt
3) al kørsel skal foregå efter færdselslovens bestemmelser om gågader
4) med kørselstilladelse fra Viborg Kommune (årskort)
5) med kørselstilladelse fra Viborg Kommune (dispensation)

Al anden varelevering sker via de dertil indrettede pladser omkring bymidten.

Inventar
Der kan af Viborg Kommune opstilles stole/bænke rundt omkring i gågaderne.
For den enkelte butik gælder

1) at parasoller må være påført forretningen/restaurantens navn, men ikke reklamer
2) at der kan søges om opsætningen af parasoller i nedstøbte rør på ansøgers regning – disse skal i

udslået tilstand være inden for udstillingsarealet, der er anvist af Kommunen
3) at der må ikke udlægges nogen form for gulvbelægning på udstillingsarealet
4) at der kan opsættes flagalle i de faste flaghuller efter aftale med Kommunen
5) at al udstilling uden for de anviste udstillingsarealer er ikke tilladt uden forudgående aftale / tilladelse

fra Kommunen

Udstillinger
Alt udendørs udstilling skal være placeret indenfor det anviste udstillingsareal og skal være fjernet uden for
butikkernes åbningstid.  – Der må ikke stilles varer o.l. til gene for brugerne af ledelinjer og der skal være en
fri passage på min. 60 cm på begge sider af disse.

Der må ikke udstilles nærmere end 0,5 m fra nabogrund eller nabobutik. Der er ikke ved dette regulativ taget
stilling til opdeling af udstillings strækningen langs facaden af en ejendom med erhvervsdrivende i flere eta-
ger. Dette forhold afklares mellem de erhvervsdrivende indbyrdes eller af ejendommens ejer.



Kommunen kan give tilladelse til opstilling af mindre salgsboder på bestemte steder i gågaderne – placeret
således, at de ikke er til gene for faste butikker – der må kun være tale om mindre transportable boder – som
skal fjernes ved lukketid. – Kommunen udpeger disse steder.
Viborg Kommune kan indføre en stadeafgift for rådden over det offentlige vejareal i gågader / forretningsga-
der

For gågader i Viborg midtby gælder desuden:
a. I gågaderne er. der nedsat markeringssøm, som afgrænser udstillingsarealet for den enkelte butik
b. Der må maks. opstilles et menuskilt inden for markeringssømmene, ligesom evt. parasoller i sin hel-

hedskal placeres inden markeringssømmene
c. Inden for de monterede markeringssøm, som også viser udstillingsarealet for den enkelte butik, skal

de forretningsdrivende selv sørge for fejning / snerydning
d.  På Nytorv skal der være 1,5 m fra udstillingsarealet til kørebane.
e.  På Hjultorvet kan udstilling kun finde sted efter tilladelse fra Viborg Kommune
f.  I Gravene skal køresporet friholdes for vareudstilling
g. På trekantstorvet i Sct. Mathias Gade må udstilling kun finde sted efter godkendelse fra Viborg Kom-
mune

 For Bjerringbro gælder desuden
a. Udstilling og opstilling af borde og bænke kun finde sted indenfor inderste kant af den afmærkede

kant mod ”vejbanen”
b. For Torvegades vedkommende markeres udstillingsarealet ydre grænse ved inderste fuge af gade-

lysmaster
c. På torvene skal der være 1,5 m fra udstilling og lignende til den afmærkede kant af vejbanen

De udstillede varer m.v. må ikke anbringes således, at de rækker ind over kørearealer – i gader med butikker
skal der på fortovet være friholdt et gangareal på min. 1,9 m af hensyn til kørestole og barnevogne.

Udstilling af varer, reoler, stativer og lignende må kun ske i den enkelte forretnings åbningstid, og skal fjer-
nes efter den pågældende butiks lukketid. Udstillinger kan til enhver tid forlanges fjernet eller flyttet af  Kom-
munen.
Blomsterkummer, bænke, cykelstativer og lignende kan af Kommunen være anbragt eller tilladt anbragt på
udstillingsarealet.

Udeservering
1) der skal indhentes tilladelse fra  Kommunen til udeservering
2) der skal løbende/dagligt rengøres omkring serveringsstedet
3) tilladelsen fremsendes skriftligt og er gældende for et kalenderår

Restauratører kan benytte det ud for hver enkelt forretning af Kommunen markeret særligt afgrænsede areal
til udeservering mv.
De opstillede borde, stole, bænke, rækværk og parasoller skal vedligeholdes på en for Kommunen tilfreds
stillende måde. Der kan kun i særlige tilfælde gives/ansøges om tilladelse til opbevaring af stole og borde på
arealet uden for åbningstid og kun såfremt disse er sikret på en forsvarlig måde.

Renholdelse
Det påhviler den enkelte butiksejer, at renholde udstillingsarealet ud for egen facade. – Viborg Kommune
renholder torvearealer, ligesom der i øvrigt henvises til bl.a. Vinterregulativet

Særlige arrangementer
I forbindelse med Open by Night o,l. accepteres opstilling af andet, som er tilknyttet arrangementet, ligesom
Kommunen kan give tilladelse til midlertidige opstillinger i.f.m. festuger / jul o.l.

Gadehandel
De udstillede varer må forhandles ved gadesalg.



Gadehandel må kun foregå på de af Kommunen anviste pladser.
Det gælder også handel fra vogne, bærbare kasser og lignende.
Spejdere, foreninger og velgørende organisationer kan fra boder indenfor udstillingsarealerne sælge æble-
skiver, gløgg og lignende såfremt de pågældende forretninger (grundejere) tillader dette.
I tilfælde af at der afholdes arrangementer – eller i forbindelse med salg af fastfood og lignende udenfor
normal åbningstid (kl. 22–06) – kan Kommunen give en særlig tilladelse til handel fra flytbare vogne eller lig-
nende.

Torvehandel
Salg af varer må kun ske fra anviste stadepladser. Ingen må uden Kommunens tilladelse benytte større dele
af torvet end staden omfatter.

Torvehandel må kun foregå i de af Kommunen fastsatte tidsrum. Torvet skal være ryddet uden for disse ti-
der.

Der skal søges stadetilladelse til torvehandel på følgende steder:
• Bjerringbro: Torvet ved Nørregade og Torvegade.
• Frederiks: Parkeringspladsen ved Rønneallé.
• Karup: Parkeringspladsen ved Torvegade.
• Kølvrå: Torvet.
• Rødkærsbro: Parkeringspladsen nord for Nørre Langgade og vest for Brandstrupvej.
• Viborg: Hjultorv og Nytorv.
Der skal søges stadetilladelse uden fast plads senest 8 dage før torvedagen. Når torvet er fuldt, kan Kom-
munen afvise yderligere stadeopstillinger. Såfremt en person, der har fået anvist en stadeplads, ikke indfin-
der sig senest 2 timer efter torvetidens begyndelse, kan andre handlende denne dag disponere over plad-
sen.

Stadepladser på Hjultorvet i Viborg anvises af talsmanden for de torvehandlende. Det gælder dog ikke salg
af fastfood produkter. Den, der handler med levnedsmidler på torvet, skal kunne fremvise den skriftlige god-
kendelse fra Fødevareregion Nord.

De handlende skal holde torvet rent og ryddet for papir/affald og må ikke uden Kommunens tilladelse anven-
de højtalere eller spille musik. Kommune og politiet kan bortvise enhver handlende, der ikke overholder an-
visningerne om renlighed og orden.

Det skal ved hvert stade ved navneskilt eller lignende klart fremgå, hvem der har taget stade.
Viborg Kommune kan oprette faste stadepladser i gågaderne og på torvene – Pladserne pålægges en bru-
gerafgift. Udlejningen foregår gennem Viborg Kommune og alt renholdelse på arealerne, løbende i åbnings-
tiden og efter lukketid påhviler lejeren, idet der skal opstilles et passende antal affaldsbeholdere på arealet.

De midlertidige pladser kan etableres efter ansøgning til Viborg Kommune.

Såvel de faste, som midlertidige, stadepladser skal etableres uden gene for ledelinjer og faste butikkers fa-
cader

Gebyr
Kommunen kan fastsætte, at der skal betales gebyr for tilladelsen til torvehandel og gadehandel.

Overtrædelse af bestemmelser
Overtrædelse af bestemmelser i dette regulativ straffes med bøde i medfør af § 113 i ”Lov om offentlige ve-
je”.

Ikrafttrædelse
Gaderegulativet er trådt i kraft ved Viborg Kommunes godkendelse den XX.XX.XXXX
Gaderegulativet erstatter tidligere regulativ for Viborg Kommune, dateret 12. nov. 2007.


